TERESINA - PIQuarta-feira, 27 de abril de 2005 - Nº 077

4

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº  164 /05                            Teresina,  22  de   abril  de 2005.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 164, da Lei
Complementar nº 13,  de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional  irregular atribuída ao servidor JÚLIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA,
Vigilante, Classe C, Matrícula nº  02.962-9, por ter,  no  plantão noturno do Posto Fiscal
Aeroporto, do dia 18 para 19 de agosto do ano de 2000, liberado mercadorias  constante
das notas fiscais nºs 56132, 56136 e 19706, sem o pagamento dos tributos devidos,
tendo, para este fim, recebido o valor de R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais),  de acordo
com as conclusões da Comissão de Sindicância instaurada pelo Subsecretário de
Fazenda, através da Portaria/DEFIS nº 164/2000, de 1º de setembro de 2000. E, ainda,
por ter utilizado do cargo para prestar informações falsas, nos processos nºs  1300-
002007/05 e 1300-002008/05 da SEFAZ,  visando o pagamento de abonos de férias de
servidores aposentados, os quais são seus genitores.

II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores RAIMUNDO ALVES FERREIRA GOMES FILHO, Procurador do
Estado, MARIA DE LOURDES TERTO MADEIRA, Procuradora do Estado e FÁTIMA
MARIA DE FREITAS BARROS, Servidora da Secretaria de Fazenda do Estado do
Piauí, para, sob a  presidência do primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

III – Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data da
publicação desta Portaria para conclusão dos trabalhos.

Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

               Cientifique-se
               Publique-se
                Cumpra-se

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
    SECRETÁRIO DE FAZENDA

P. P.  14467

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
AGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA

PREGÃO PRESENCIAL– 002/2005 – CPL

A AGUAS E  ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, através de sua Comissão
Permanente de Licitação – CPL, instituída pela Portaria nº 818/03, de 28/10/2003, e
autorizada pela Portaria  nº 184/2005, com base na Lei 10.520/02, e no que couber a Lei
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações torna público que fará realizar a licitação
a seguir caracterizada:

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Tipo: MENOR PREÇO POR TONELADA
Objeto: DESINFETANTE CLORADO PARA ÁGUA POTÁVEL DE ORIGEM
ORGÂNICA OU INORGÂNICA EM PÓ OU GRANULADO.
.
Data da abertura: Dia  12.05.05 às 09:00 horas - Sede social localizada na Av. Mal.
Castelo Branco, n.º 101-Norte, bairro Cabral, 5º andar, Bloco “C” – Teresina – PI.

A íntegra do Edital bem como outras informações poderão ser obtidas pelos
interessados através do nosso telefone: 216-6300 (ramal-122) ou no seguinte endereço:
ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/ª Av. Mal. Castelo Branco, nº 101-Norte – Teresina-
PI – 5º andar, Bloco “C”. O mesmo encontra-se à disposição ao preço de 50,00 (cinquenta
reais), para cobrir despesas com reprografia, no endereço citado acima.

Teresina, 20 de abril de 2005.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

       SILVANIA DA SILVA CARVALHO     VISTO: FRANCISCO DE  ASSIS CARVALHO GONÇALVES
                Presidente da CPL                                          Diretor-Presidente

P. P.  14469

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A.
Inscrição Estadual 19.301.656-7 - CNPJ(MF) 06.845.747/0001-27

Av. Mal. Castelo Branco, 101-N - Cabral
CEP – 64000.810 – Teresina - Piauí

Fone (086) 221-6300  FAX  (086) 221-8188

A G E S P I S A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2005-AGESPISA

CONTRATADA: Firma COPEERBRAS CONSULTORIA E PERFURAÇÕES  LTDA.
C.N.P.J(MF): 88.742.804/0001-07
OBJETO: Fornecer uma máquina Perfuratriz destinada  a perfuração de poços profundos.
VALOR GLOBAL: R$ 229.000,00 ( duzentos e vinte e nove mil reais)
VALIDADE: 60 (sessenta) dias.
RECURSOS: FGTS/CEF/GOVERNO DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2005-AGESPISA

CONTRATADA:  Firma  RÊGO E RODRIGUES  LTDA..
C.N.P.J(MF): 04.231.754/0001-03.
OBJETO:  Fornecer 20.000 (vinte mil) caixas de proteção de hidrômetros em concreto para
a cidade de Teresina
VALOR GLOBAL: R$ 259.180,00 (Duzentos e cinqüenta e nove mil, cento e oitenta
reais).
VALIDADE:  O presente Contrato terá inicio a  partir da data de sua assinatura e seus
efeitos somente cessarão após o cumprimento das obrigações por ambas as partes.
RECURSOS: FGTS/CEF/GOVENO DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2005-AGESPISA

CONTRATADA: Firma J.S ENGENHARIA TDA.
C.N.P.J(MF): 03.864.957/0001-74.
OBJETO: Fornecer 7.500 (sete mil e quinhentas)  caixas de proteção de hidrômetros em
concreto  para a cidade de Parnaíba, neste Estado.
VALOR GLOBAL: R$ 121.350,00 (cento e vinte e um mil,  trezentos e cinqüenta reais).
VALIDADE:  A validade do contrato terá inicio a partir da data de sua assinatura e seus
efeitos somente cessarão após o cumprimento das obrigações por ambas as partes.
RECURSOS: FGTS/CEF/GOVERNO DO ESTADO.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2005-AGESPISA

CONTRATADA: Firma CONSTRUTORA PANORAMA LTDA .
C.N.P.J(MF): 02.203.661/0001-40.
OBJETO: A prestação de serviços de corte e religação, com reposição imediata e fornecimento
de material.
VALOR GLOBAL: R$ 229.170,00 (Duzentos e vinte e nove mil, cento e setenta reais).
VALIDADE: 180(cento e oitenta) dias.
RECURSOS: Próprios.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2005

CONTRATADA: Firma  PROART ENGENHARIA E COMÉRCIO  LTDA..
CNPJ(MF).: 07.476.112/0001-62.
OBJETO:  Execução dos serviços de recuperação de trechos do emissário final e do extravador
da estação de tratamento de esgoto (ETE-LESTE), na cidade de Teresina, Estado do Piauí
VALOR GLOBAL: R$ 111.997,58 (cento e onze mil, novecentos e noventa e sete reais e
cinqüenta e oito centavos).
VALIDADE: 40(quarenta) dias.
RECURSOS:  Programa de Desenvolvimento Institucional oriundos do Contrato nº
2655.015592-29-03/PDI/AGESPISA/CEF .
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2005

CONTRATADA: Firma  ÂNCORA EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA – RÊGO E
RODRIGUES LTA
CNPJ(MF).: 04.231.754/0001-03
OBJETO: Execução  dos serviços de instalação e/ou substituição  de hidrômetros sem
ramais  prediais se água, com montagem de cavaletes , com ou sem caixa de proteção, Lote